
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Сольцы» 

 

ПРИКАЗ 

 

         от «10» февраля 2025г.                                                                       №  8 

 

Об организации индивидуального отбора  

при приеме обучающихся для получения 

 среднего общего образования в классе  

с углубленным изучением отдельных предметов. 

 

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации 

индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные образовательные организации, расположенные на территории 

Новгородской области, для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных предметов или для профильного обучения, 

утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от 12.08.2014 № 429  

Распоряжением Администрации Солецкого муниципального округа от 03.02.2025 г. № 38-

рз «Об утверждении Перечня муниципальных общеобразовательных учреждений, в 

которых допускается индивидуальный отбор в класс (классы) с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, обучающихся по образовательным программам среднего 

общего образования на территории Солецкого муниципального округа в 2025 году» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) для 

индивидуального отбора в 10 класс с углубленным изучением отдельных предметов с 30 

июня до 15 июля 2025 года.   

2. Утвердить комиссию для проведения индивидуального отбора обучающихся для 

получения среднего общего образования в классе с углубленным изучением отдельных 

предметов в составе: 

Председатель комиссии:  

Воропаева Лариса Павловна (заместитель директора по УВР); 

Члены комиссии:                                     

Семенко Наталья Александровна (учитель математики) 

Бражникова Наталья Михайловна (учитель географии и химии) 

Яковлева Ирина Ивановна (учитель русского языка и литературы) 

3. Организовать работу комиссии для проведения индивидуального отбора в 10 

класс с углубленным изучением отдельных предметов с 30 июня до 18 июля 2025 года. 

 



4. Комиссии: 

4.1. провести экспертизу документов, согласно следующим критериям отбора: 

- результаты ОГЭ по обязательным предметам и по предмету (предметам), 

соответствующему углубленному изучению в группах класса  с углубленным изучением 

отдельных предметов (по выбору обучающегося): 

 Естественно-научный профиль  - химия и биология; 

 Гуманитарный профиль – обществознание и литература или история и 

литература или история и обществознание; 

 Социально-экономический профиль – математика и обществознание или 

обществознание и география или математика и обществознание и география; 

 Универсальный профиль с выбором 2- х предметов. 

             - средний балл аттестата об основном общем образовании; 

            - оценка в аттестате по предметам для углубленного изучения; 

            - портфолио обучающегося либо документы, подтверждающие его достижения 

(победные и призовые места) в олимпиадах, конкурсах, спортивных соревнованиях на 

различных уровнях (школьном, муниципальном, региональном, всероссийском) за 

последние 2 года; 

             4.2. Составить по итогам отбора рейтинг обучающихся и зафиксировать его в 

протоколе работы комиссии (Приложение 1). 

             4.3. Председателю комиссии: 

-  довести результаты индивидуального отбора до обучающихся и их родителей (законных 

представителей), разместить его на сайте МАОУ «СОШ №1 г. Сольцы» в день 

оформления протокола; 

- подготовить проект приказа о зачислении обучающихся в 10 класс с углубленным 

изучением отдельных предметов, в соответствии с протоколом работы комиссии. 

4.4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Директор МАОУ «СОШ 

№1 г. Сольцы»                                         

 

 

 

 

Н.Г. Иванова    

 

 

   

 



Приложение№1 

к приказу №       от            г. 

 

 

Рейтинговая оценка достижений обучающегося при индивидуальном отборе при поступлении 

в 10 класс с углубленным изучением отдельных предметов 

 

№ 

п\п 

ФИО 
претендента 

Результаты 

ОГЭ по 

обязательным 

предметам и по 

предмету 

(предметам), 

соответствующему 

углубленному 
изучению 

Оценка в 

аттестате 

по 

предметам 

для 

углубленного 

изучения 

Средний 

балл 

аттестата 

об 

основном 

общем 

образовани

и 

Достижения Рейтинговая 

оценка 

( 

сумма 

балло

в) 

матем Рус.     Всероссийской олимпиады 

школьников по 

предмету углубления 

Внеучебные достижения 

обучающихся(очные 

конкурсы,соревнования,

 конфере

нции интеллектуальной, научно-

исследовательской, творческой,   

спортивной  направленности  по 
предмету углубления 

1           

2           

           

Баллы: 

 5 « отлично» - 5 баллов за каждый указанный предмет 

 4 «хорошо» - 4 балла за каждый указанный предмет 

 3 « удовлетворительно» - 3 балла за каждый указанный предмет 

 Средний балл аттестата об основном общем образовании 

 Достижения Всероссийской олимпиады школьников по предмету углубления, результаты олимпиад, проводимых 
образовательными учреждениями , имеющими право на ведение образовательной деятельности. (Критерий 1.): 

 Школьный уровень (призер) – 1 балл; 

 Школьный уровень (победитель) – 2 балла; 

 Муниципальный уровень уровень (участие) – 3 балла; 

 Муниципальный уровень уровень (призер) – 5 баллов 

 Муниципальный уровень (победитель) – 6 баллов; 



 Региональный уровень (участие ) – 7 баллов;Региональный уровень (призер) – 8 баллов 

 Региональный уровень (победитель) – 9 баллов; 

 Всероссийский уровень (участие) – 10 баллов; 

 Всероссийский уровень (призер) – 11 баллов; 

 Всероссийский уровень (победитель) – 12 баллов. 

  Внеучебные достижения обучающихся  (очные конкурсы, соревнования, конференции 
интеллектуальной, научно-исследовательской, творческой, спортивной направленности по предмету углубления) : 

 Школьный уровень (призер) – 1 балл; 

 Школьный уровень (победитель) – 2 балла; 

 Муниципальный уровень (призер) – 5 баллов; 

 Муниципальный уровень (победитель) – 6 баллов; 

 Региональный уровень (призер) – 7 баллов; 

 Региональный уровень (победитель) – 8 баллов; 

 Всероссийский уровень (призер) – 9 баллов; 

 Всероссийский уровень (победитель) – 10 баллов. 

 


